苏青科教发〔2025〕29号

2025

各有关单位：

为深入学习习近平文化思想，全面贯彻党的二十大和二十届

二中、三中全会精神，用新时代科学家精神凝心铸魂，助力实现

高水平科技自立自强、加快建成科技强国，根据《关于申报 2025

年江苏省科学家精神教育基地的通知》（苏科协发〔2025〕44

号）要求，我会将开展 2025年江苏省科学家精神教育基地申报

工作。现就有关事项通知如下：

一、申报对象及类别

全省范围内，能够有效展示、宣传在中国共产党领导的革命、

建设、改革和新时代各个历史时期中，为科技进步、民生改善、国

家发展做出重要贡献的科学家个人和团队先进事迹的示范性场所。

科学家精神教育基地分场馆场所类、院所校企类、故（旧）

居类和其它类共 4个类别。

二、申报条件

1．场馆设施完善。能独立开展多种形式的科学家精神教育活

动，展陈场所相对固定、规模适中，设施设备符合安全保障条件，

能够满足公众参观需求。

2．教育内容丰富。展陈突出科学家精神思想内涵和时代价

值，内容丰富，形式多样。展览解说词讲解权威、准确完整。科

学家史料真实可靠，说明文字权威、详实，展品收集、整理、更

新、维护等工作常态化，有严格的管理保护制度。具备开展科学

家精神教育工作所需的专兼职队伍或者志愿者队伍。

3．社会效益显著。结合本单位特色，组织开展科学家精神

教育主题活动，并在相关科学家诞辰纪念日、全国科技工作者日

等重要时间节点，积极开展特色鲜明、讲求实效、形式多样的科

学家精神系列教育活动。能够与区域中小学校、高校院所、科技

社团及企事业单位建立合作关系，提供多种科学家精神教育服务，

在区域、领域内有较高知名度和影响力，社会效益明显。

4．管理制度健全。有科学家精神宣教工作的制度保障，有

工作的中长期规划和年度计划，将科学家精神宣教工作纳入年度

工作目标任务；有科学家精神宣教工作经费，能确保科学家精神

宣教工作正常运行。

三、组织实施

1．申报推荐。省内符合条件的各有关单位根据实际情况自

主申报，对申报材料的真实性和合法性负有法人主体责任。各主

办单位、省级学会、设区市科协、省部属企事业单位负责审核推

荐，严禁弄虚作假。项目申报书最终由推荐单位在省科协计划项

目管理信息平台系统内审核提交。

2．专家评审。省科协将联合各主办单位，依托省科协评审

系统，组织专家结合申报材料对申报基地进行线上评审。

3．遴选认定。经专家评审、会议审议、社会公示等程序，

向社会公布 2025年江苏省科学家精神教育基地入选名单，基地

有效期为 5年。

4．风险防控。项目申报单位诚信状况良好，无在惩戒执行

期内的失信行为。坚决把好关键环节和重点岗位的廉政风险防控

关口，对立项过程中存在违纪违规行为的，将撤销立项资格，并

对相关责任人或单位进行严肃处理。

四、申报要求

1．2025年江苏省科学家精神教育基地申报在江苏省科协计

划项目管理信息平台（http://kxsb.jskx.org.cn）进行，申报入口为

“宣传文化传播计划”端口。请按系统内提示认真填报，完成后

提交。

2．推行无纸化申报，申报阶段不需要报送纸质版申报材料。

申报过程中，须下载打印项目申报书，签字盖章后扫描，再以附

件形式上传，其他附件材料应传尽传。

3．网上填报的申报材料是形式（信用）审查、项目评审的

依据，一经确认提交后，一律不予退回重报。2025 年拟认定基

地将在江苏公众科技网进行公示，未认定基地不再另行通知。

4．申报时间。项目申报材料网上填报截止时间为 2025年 4

月 28日，逾期不予受理。

五、联系方式

联系人：陈丹慧

联系电话：（025）86670169

附件：1．关于申报 2025年江苏省科学家精神教育基地

的通知

2．2025年江苏省科学家精神教育基地推荐申报书

江苏省青少年科技教育协会

2025年 4月 8日